Grosser, con todo, se olvida de un pasaje, anterior a la sección sobre las partes del discurso, en el que Sulpicio Víctor hace mención expresa del nombre de Cicerón:

*Rhet.* 4, p. 315,6-13 H. *dicendum est, quae officia sunt oratoris. sunt autem, ut traditum est, tria: intellectio, inventio, dispositio ... neque me hoc loco fugit, quae M. Tullius tradat. de intellectu enim nihil tradit, credo, quia magis diligentiae atque sapientiae quam artis existimet: inventionem autem et dispositionem et elocutionem et memoriam et pronuntiationem ad officium oratoris dicit pertinere.*

Esta cita fue ya señalada por Schissel (1931, 875), quien indicó como fuente el *De inventione*, en donde se lee:

<sup>36</sup> Véase *supra* n. 32.

<sup>37</sup> Cf. e.g. Fortun. *Rhet.* II 12-31, pp. 118,5-139,18 C.M., Iul. Vict. pp. 67,22-81,21 G.-C., Iul. Sev. *Rhet.* 5-7, pp. 57,13-64,7, 24, pp. 101,1-102,7 G.

I 9 *quare materia quidem nobis rhetoricae videtur artis ea, quam Aristoteli visam esse diximus; partes autem eae, quas plerique dixerunt: inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio.*

Llama poderosamente la atención que Sulpicio, al comparar la doctrina relativa a los *officia oratoris* en Zenón y en Cicerón, pase por alto una originalidad doctrinal de este último más que conocida en el mundo antiguo<sup>38</sup>. Para Cicerón, en efecto, los *officia oratoris* son *docere, movere, delectare*<sup>39</sup>:

*Orat. 69 erit igitur eloquens – hunc enim auctore Antonio quaerimus – is qui in foro causisque civilibus ita dicet, ut probet, ut delectet, ut flectat. probare necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae; nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. sed quot officia oratoris tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo; in quo uno vis omnis oratoris est*<sup>40</sup>.

De esta doctrina, tan genuinamente ciceroniana, Sulpicio no hace mención alguna; antes bien, si seguimos la opinión de Schissel, en *Rhet.* 4, p. 315,6ss. H., al invocar el nombre de Cicerón se estaría remitiendo al pasaje del *De inventione* antes citado (I 9). En éste, por otra parte, ha de notarse que el Arpinate no llama

<sup>38</sup> Unido a *docere, movere, delectare*, el término técnico *officia oratoris* aparece en Quint. *Inst.* VIII pr. 7 *oratoris officium docendi movendi delectandi partibus contineri*, XII 10,59 *ut primum docendi, secundum movendi, tertium illud, utrocumque est nomine, delectandi sive, ut alii dicunt, conciliandi praestare videatur officium*, Iul. Vict. p. 93,15ss. G.-C. *ergo quot officia oratoris, tot genera dicendi, ut sit subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo*. Mediante diversas perífrasis, en Quint. *Inst.* III 5,2 *tria sunt item quae praestare debeat orator, ut doceat, moveat, delectet*, XI 1,6 *notum sit nobis ante omnia quid conciliando, docendo, movendo iudici conueniat*, XII 2,11 *quia non docere modo sed mouere etiam ac delectare audientes debet orator*, [Cassiod.] *Rhet.* 8, p. 501,33 H. *tria sunt quae prestare debeat orator, ut doceat, moveat, delectet*. Es interesante que en Quintiliano la tríada *docere, movere, delectare* se una a la *pronuntiatio*: *Inst.* XI 3,154 *tria autem praestare debet pronuntiatio, <ut> conciliet persuadeat moueat (unde Fortun. Rhet. III 15, p. 158,3s. C.M. ea [scil. pronuntiatio] quid praestat? ut conciliemus, persuadeamus, moveamus)*; en Marciano Capella, a su vez, a la *fides*: Mart. Cap. V 473 *fides autem tribus fit modis: conciliando, docendo, permovendo*. Cf. Calboli Montefusco 1979b, 476-479, con la bibliografía citada por la autora.